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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je na základě literární rešerše a právních předpisů v rámci

České republiky popsat malou účetní jednotku a vymezit účetní závěrku této jednotky. Cílem

bakalářské práce bude tedy objasnit a shrnout procesy sestavení účetní uzávěrky v podvojném

účetnictví, proces uzavírání účetních knih, přípravné práce a inventarizace. Součástí je přiblížit

základní účetní výkazy jako součást účetní závěrky – rozvahy, přílohy v účetní závěrce a výkaz

zisku a ztráty.

Klíčová slova: malá účetní jednotka, účetní závěrka, inventarizace, uzávěrkové účetní operace,

rozvaha

ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis is to describe a small accounting unit and define the

financial statements of this unit on the basis of literature search and legal regulations in the

Czech Republic. The aim of the bachelor's thesis will be to clarify and summarize the

processes of compiling financial statements in double-entry bookkeeping, the process of closing

the books, preparatory work and inventory. It includes the presentation of basic financial

statements as part of the financial statements – balance sheets, notes to the financial statements

and profit and loss statement.

Key words: small accounting unit, financial statements, inventory, closing accounting

operations, balance sheet
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1 ÚVOD

V dnešní době je povinností každé účetní jednotky (bereme v úvahu obchodní korporace)

sestavit po skončení účetního období daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob. K

tomuto daňovému přiznání patří i povinnost sestavení účetní závěrky. Tato povinnost vyplývá

účetním jednotkám ze zákona o účetnictví.

Co je ve skutečnosti účetní závěrka a jak se sestavuje? Na tuto otázku se budu snažit odpovědět

v mé bakalářské práci. Cílem této bakalářské práce bude tedy snaha o specifikaci malé účetní

jednotky a obeznámením se se samostatným sestavením účetní závěrky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Zákon o účetnictví stanovuje pro podnikatele účtující v podvojném účetnictví povinnost sestavit

účetní závěrku za každé účetní období, schválit ji příslušným orgánem účetní jednotky a

zveřejnit tuto schválenou účetní závěrku. Účetní závěrka je prezentace skutečností, které jsou

předmětem účetnictví, poskytované osobám, které tyto informace využívají.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je sestavení účetní závěrky v eventové agentuře

BARAMIL, s.r.o. za účetní období – rok 2018 jako nástroj pravdivého a věrného obrazu

společnosti.

Bakalářská práce se skládá z dvou částí. V první části jsou podrobně zpracované teoretické

znalosti, které jsou nevyhnutelné k úspěšnému sestavení účetní závěrky. Jde především o

vymezení základních právních norem a předpisů, které upravují účetní závěrku, poskytnutí

přehledu jednotlivých prací a úloh, které je potřebné vykonávat před uzavřením účetních knih,

samotné uzavírání účetních knih a sestavení účetní závěrky.

Praktická část je zpracována v druhé části této bakalářské práce, kde jsou podrobně

rozpracované práce a úlohy, které je nezbytné provést před sestavením účetní závěrky. Jde o

otevření účetních knih, zaúčtování výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení, zjištění

výsledku hospodaření před zdaněním, vyčíslení splatné daně z příjmů právnických osob,

uzavření jednotlivých účtů aktiv, pasiv, nákladů, výnosů a sestavení účetní závěrky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

S vykonáváním podnikatelských činností souvisí i mnoho zákonných povinností. Povinností

každé účetní jednotky je vedení účetnictví a sestavení účetní závěrky. Účetní závěrka je jednou

z nejdůležitějších částí účetnictví. Stejně důležité je zaznamenávat činnost účetní jednotky, tak

aby byla v souladu s platnou legislativou. Proto je potřebné, aby účetní závěrka byla sestavená

správně a podle současných platných legislativních norem.

3.1 Právní úprava účetnictví

Povinnost každé účetní jednotky je řídit se směrnicí Evropského parlamentu a Rady

2013/34/EU o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících

zprávách některých forem podniků. Dále řídit se zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., který

upravuje rozsah, způsob vedení účetnictví a požadavky na jeho průkaznost. A v neposlední řadě

dle vyhlášky č. 500/2002 Sb., která nám stanovuje postupy účtování a popis účetních metod

včetně konsolidace účetní závěrky za účelem docílení souladu při jejich používání. Podle právní

váhy a závaznosti se účetní jednotka řídí nakonec Českými účetními standardy, kde jsou řešeny

postupy účtování formou popsaných účetních operací a souvztažností.

Dodržením uvedených předpisů je docílení souladu používání účetních metod, a tím dosažení

věrného a poctivého zobrazení předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky (Dušek,

2011, s. 11).

3.1.1 Účetní jednotky vedoucí účetnictví

Zákon o účetnictví č. 563/1991 se vztahuje na účetní jednotky, kterými jsou (Úplné znění

zákona č. 563/1991 Sb., 1991):

a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

b) zahraniční právnické osoby a zahraniční jednotky, které jsou podle právního řádu, podle

kterého jsou založeny nebo zřízeny, účetní jednotkou nebo jsou povinny vést účetnictví, pokud

na území České republiky podnikají nebo provozují jinou činnost podle zvláštních právních

předpisů,

c) organizační složky státu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,
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e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o dani z přidané

hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu, v rámci jejich

podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 25 000 000

Kč, a to od prvního dne kalendářního roku.

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou společníky sdruženými ve společnosti,

pokud alespoň jeden ze společníků sdružených v této společnosti je osobou uvedenou v

písmenech a) až f) nebo h) až l),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní předpis,

i) svěřenské fondy podle občanského zákoníku,

j) fondy obhospodařované penzijní společností podle zákona upravujícího důchodové spoření

a podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření,

k) investiční fondy bez právní osobnosti podle zákona upravujícího investiční společnosti a

investiční fondy, nebo

l) ty, kterým povinnost sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis nebo které jsou

účetní jednotkou podle zvláštního právního předpisu.

3.1.2 Specifikace účetních jednotek podle kategorií

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU rozdělila účetní jednotky do čtyř

jednotlivých kategorií, a to na mikro, malé, střední a velké. Tato směrnice je vytvořená pro

všechny členské státy Evropské unie, a proto uvádí stanovené hraniční hodnoty, pro určení

kategorie účetní jednotky, v eurech. Tuto Směrnici je transformována v České republice do

zákona o účetnictví č. 563/1991 sb., který tyto hraniční hodnoty definuje v korunách českých.

Do které z těchto čtyř kategorií účetní jednotka spadá, určíme dle tří stanovených kritérií

k rozvahovému dni (Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., 1991):

• Aktivy celkem se pro účely tohoto zákona rozumí úhrn aktiv (netto) zjištěný z

rozvahy.

• Ročním úhrnem čistého obratu se pro účely tohoto zákona rozumí výše výnosů

snížená o prodejní slevy, dělená počtem započatých měsíců, po které trvalo účetní

období, a vynásobená 12.
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• Průměrným počtem zaměstnanců se pro účely tohoto zákona rozumí průměrný

přepočtený evidenční počet zaměstnanců podle metodiky Českého statistického

úřadu.

Mikro účetní jednotkou je ta, která k rozvahovému dni nepřekračuje alespoň 2 z uvedených

hraničních hodnot (Úplné znění zákona č. 563/1991 Sb., 1991):

• aktiva celkem 9 000 000 Kč,

• roční úhrn čistého obratu 18 000 000 Kč,

• průměrný počet zaměstnanců v průběhu účetního období 10.

Malou účetní jednotkou je ta, která není mikro účetní jednotkou a k rozvahovému dni


[…]


II. Informace o účetních metodách a obecných účetních zásadách

Předkládaná účetní závěrka společnosti byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
ve znění pozdějších předpisů a na základě Vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů,
kterým se stanoví obsah účetní závěrky pro podnikatele. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností
účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má
účetní jednotka k dispozici. Účetní závěrka dle platných norem nesplňuje podmínky povinného auditu.

II.1. Způsoby ocenění, stanovení reprodukčních cen a vedlejších nákladů, změny způsobů oceňování

Pořízený majetek je oceňován v pořizovacích cenách. Zásoby, DHM a DNM nejsou ve vlastní režii tvořeny, proto se
neprovádí ocenění. Reprodukční pořizovací cena nebyla v průběhu účetního období použita. Vedlejší pořizovací
náklady v průběhu účetního období žádné nebyly.

II.2 Způsob stanovení opravných položek

V roce 2018 nebyla proúčtována opravná položka ani k pohledávkám ani k majetku.

II.3. Způsob sestavení odpisového plánu

Hmotný a nehmotný investiční majetek společnost odepisuje podle zavedeného postupu odpisování. Po celou dobu
odpisování společnost nemění odpisové sazby. Účetně se odepisuje od měsíce následujícího po měsíci zařazení
majetku do užívání. Daňově se odepisuje zrychleně dle příslušné odpisové sazby.

Majetek evidovaný na účtech:

014 - Ocenitelná práva – veškerá ocenitelná práva jsou již plně odepsána

Společnost BARAMIL, s.r.o. neúčtuje o drobném dlouhodobém nehmotném majetku, tento druh majetku je při
pořízení účtován přímo do spotřeby na účty 518 – drobný dlouhodobý nehmotný majetek. Tento druh majetku je
sledován v operativní evidenci společnosti.

022 - HIM – soubory hmotných movitých věcí, účetní odpisy dle odpisového plánu společnosti, a to dle zatřídění do

jednotlivých odpisových skupin

Společnost BARAMIL, s.r.o. neúčtuje o drobném dlouhodobém hmotném majetku, tento druh majetku je při pořízení

účtován přímo do spotřeby na účty 501 - spotřeba materiálu – drobný dlouhodobý hmotný majetek. Tento druh
majetku je sledován v operativní evidenci společnosti.

II.4. Přepočet cizí měny

Pro přepočet cizích měn na českou měnu používá společnost denní kurs vyhlášený ČNB a platný v den uskutečnění
účetního případu.

Aktiva i pasiva v cizích měnách vykázána k rozvahovému dni byla přepočtena kursem ČNB platným k rozvahovému
dni.

III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisků a ztrát roku 2018

III.1. Hmotný a nehmotný investiční majetek

III.1.1. Dlouhodobý hmotný majetek

Budovy, haly a stavby - účet 021

společnost nevlastní

samostatné movité věci a soubory movitých věcí - účet 022

Počáteční stav přírůstky oprávky vyřazení zůstatková cena

1 807 840 Kč 0 Kč 1 580 982 Kč 0 Kč 226 858 Kč

III.1.2. Dlouhodobý nehmotný majetek

Ocenitelná práva – účet 014

Počáteční stav přírůstky oprávky vyřazení zůstatková cena

12 000 Kč 0 Kč 12 000 Kč 0 Kč 0 Kč

III.1.4. Majetek na leasing

Majetek pořízený formou finančního leasingu je veden v evidenci majetku na analytice účtu 022 – samostatné movité
věci a soubory movitých věcí – majetek po ukončení leasingu. O všech leasingových smlouvách je účtováno dle
platných předpisů pro účtování leasingu a časového rozlišení.

K 31.12.2018 nemá společnost BARAMIL, s.r.o. evidovaný žádný majetek financovaný prostřednictvím leasingu.

III.1.5. Hmotný majetek společnosti zatížený zástavním právem k 31.12.2018

Společnost BARAMIL, s.r.o. nemá k 31.12.2018 žádný majetek zatížený zástavním právem.

III.2. Pohledávky

Výše pohledávek z obchodních vztahů k 31.12.2018 činí: 1 834 913 Kč

K 31.12.2018 neeviduje společnost BARAMIL, s.r.o. pohledávky po lhůtě splatnosti delší než 5 let.

III.3. Vlastní kapitál

K 31.12.2018 dosáhl vlastní kapitál společnosti: 10 336 266 Kč

Na vlastním kapitálu společnosti se podílí:
základní kapitál zapsaný v obchodním rejstříku: 200 000 Kč

nerozdělený zisk minulých let: 9 625 581 Kč
výsledek hospodaření běžného účetního období 510 684 Kč

III.4. Závazky

Souhrnná výše závazků z obchodních vztahů k 31.12.2018 činí: 1 402 363 Kč

Závazky (nepeněžní i peněžní) nevyúčtované v účetnictví a neuvedené v rozvaze společnost nemá.
K 31.12.2018 neeviduje společnost BARAMIL, s.r.o. závazky po lhůtě splatnosti delší než 5 let.

III.5. Zákonné a ostatní rezervy

III.5.1. Rezervy na opravy DHM

Společnost v účetním období 2018 netvořila zákonnou rezervu na opravu hmotného investičního majetku.

III.5.2. Zákonný rezervní fond

Zákonný rezervní fond byl v roce v roce 2018 převeden do HV minulých let.

III.6. Výnosy

Celkové tržby z prodeje služeb v roce 2018 20 214 495 Kč

Výnosy z běžné činnosti v zahraničí společnost neměla.

Sestaveno dne:

27. března 2019

Podpis statutárního orgánu: