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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Veronika Milasová
nazev: Účetní závěrka malé účetní jednotky

opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
Celkovy: 89
pripominky: Autorka BP si zvolila téma odpovídající bakalářskému stupni studia. Její práce je ucelená, přehledná a v části praktické názorně zpracovaná. Vytknout lze pouze použitou literaturu vydanou před rokem 2016, kdy ještě nebyla definována kategorizace účetních jednotek, avšak tato skutečnost nemá významný vliv na úroveň BP, neboť tato skutečnost nemá význam ani na aplikované účetní metody ani na vyhodnocení závěrů.
Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečnou práci na bakalářském stupni studia.
otazky: 1) V jakém rozsahu se zveřejňuje účetní závěrka malé účetní jednotky?
2) Může malá účetní jednotka použít účetní závěrku ve zkrácené m rozsahu?
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